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IV. Károly tüdőgyulladásban fekszik 
Detektív mint diplomata tárgyalt Persiánnal 

Kitiltják a  Friedrich-párt korteseit
Hit várunk Genuától?
Minden jel arra vall, hogy a 

sok bukdácsolás, természetes és 
mesterséges akadály s gáncsvetés 
ellenére mégis létrejön a génuai 
konferencia, amely első ízben 
gyűjti össze a zöld asztalnál 
Európa győztes, legyőzött és a 
háborúban semleges nemzeteket. 
A cél ismeretes: fel akarják újra 
építeni a javak nemzetközi kicse­
rélésének lehetőségét, kiegyenlíte­
ni a gazdag és a lerongyolódott 
országok pénzének óriási arány­
talanságát. 9

Schiller, a nagy német költő 
mondja a „Don Carlos“-ban, hogy 
„ahol mindenki szeret, ott Károly 
nem maradhat egyedül gyűlöle­
té vel.“ No6, Franciaország meg­
dönti ezt a szép mondást, nem 
tudja és nem akarja fékezni hisz­
tériás gyűlöletét Németországgal 
szemben és erről koldulunk mi 
magyarok is. A jóvátételi bizott­
ságnak újabb rettenetes követelé­
sei majdnem a fagypont alá jut­
tatták a német márkát és balsor­
sában részesíti a magyar koronát 
is. Erre vezethető vissza a drága­
sági dagálynak legújabb és min­
den képzeletet felülmúló előretö­
rése, életviszonyaink hallatlan 
megnehezülése és a konszolidációs 
belső kísérletek teljes kilát ásta 
lansága. És most Poincaré mi­
niszterelnök azt is kijelentette, 
hogy a francia küldöttség azon­
nal el fogja hagyni Génuát, mi­
helyt az értekezlet érinti a száraz­
földi leszerelés, a jóvátétel vagy 
a békeszerződések kérdését.

Akármily lesirjtónak és vigasz­
talannak látszik ez a kijelentés és 
akármily erős is a diadalittas 
Franciaország pozíciója a nagy­
hatalmak között, nem szabad elve­
szítenünk azt a reményt, hogy a 
ueinzetek génuai összejövetele 
más utakra fogja téríteni az el­
vakult franciákat. Ha szükség lesz 
rája, ki fogják oktatni őket, hogy 
egyedül nem lettek volna képe­
sek leteperni német ellenfeleiket 
és különösen Anglia és Amerika 
segítsége nélkül nem folytathatta 
volna a végleges győzelemig a há­
borút. Amerika különben a kon­
ferencián való meg nem jelenésé­
vel és egyéb jelekkel már érez­
teti Franciaországgal azt, hogy 
az a segítség, amelyet független­
ségi harca alkalmával százötven 
évvel ezelőtt kapott a franciáktól, 
és amelyet busásan visszafizetett 
az elmúlt háborúban, nem lehet 
olyan adóslevél, hogy tüzön-vizen 
kövesse őket az esztelen és világ- 
romboló gyűlölködés utján. Ez az 
álláspontja Angliának, Olaszor­
szágnak és a volt semleges álla­
moknak is, amelynek várható ma­
gatartása ki kell hogy ábrándítsa 
tévhitéből a franciákat, mert kü­
lönben teljes elszigeteltség fenye­
geti őket- Hinnünk kell tehát ab­
ban. hogy a józan ész és a világ 
érdeke győzedelmeskedni fog Ge- 
nuában a francia elfogultságon 
és ennek a győzelemnek hatása 
nálunk is jelentkezni fog.

A csehek drásiqák a húst Budapesten.
Naponta százezer tojást hoz forgalomba a főváros.

Az élelmiszerpiacon az utóbbi na­
pokban leginkább a húsárak emelked­
tek és különösen a marhahús drágult. 
Szakkörökben ezt annak tulajdonítják.

S a budapesti állatvásárokat né- 
nap óta valósággal ellepték a kül 

földi vevők és főleg a csehek fizetnek 
óriási árakat a magyar m arháért, úgy 
hogy a hollandi és cseh vevők kény­
telenek voltak abbahagyni a vásárlást. 
A főváros jelenleg 80. illetve 114 koro­
náért árusítja bódéiban a marhahús 
kilóját, mig a csarnoki árat a külföldi 
vásárlások 160—180 koronára szöktet­
ték fel.

Az általános drágulás következtében 
a községi élelmiszerüzem az eddiginél 
nagyobb mennyiségű cikkeket hoz for­
galomba. A naponta forgalomba hozott 
tojás mennyiségét 100,000 darabra fo­
kozta a főváros, ami egyenlő azzal a 
mennyiséggel, amit a békeidőben a köz 
ségi üzem minden nap a piacra bocsá­
tott. Az árát 5 koronában állapították 
meg.

Igen nagyszámú serté&l vásárolt ösz-

sze tudvalévőén á főváros a kormány 
megbízásából, ennek a zsírját azonban 
egyelőre nem hozzák forgalomba, ha­
nem a napi sertésvágásokból eredő 
zsirt árusítja a községi élelmiszerüzem 
kilónkint 160 koronáért, ami 20  koro­
nával olcsóbb, mint a henteseknél. A 
sertéscomb kilóját 155 koronáért, a ka­
raj kilóját 160 koronáért adja a ható­
sági üzem, mig a csarnoki ár 20 szá­
zalékkal drágább.

Nagyarányú áremelkedés mutatkozik 
a hüvelyeseknél is; a bab kilóját a bu­
dapesti terménytőzsdén már 30 koro­
nával jegyzik és a város ilyen ajánla­
tot is kapott babkészletének átvételére, 
amit azonban a vezetőség természete­
sen visszautasított és jelenleg Í8 koro­
náért méri kilóját a bódékban. A bab 
áremelkedését azzal okolják meg a 
piacon, hogy a kivitel engedélyezése 
miatt á külföld számára vásárolják. A 
rizs kilója a mai napon 90 koronára 
ugrott; a főváros üzemei egyelőre 7S 
koronáért árusítják.

Május végén lesznek a választások?
Wolff Károly vasárnap kibontja az uj egységes párti lobo­
gót. — Az alispánok csak egységes párti korteseket enged­

nek működni. — Kitiltják a Friedrich-párt korteseit.
A választók összeírása a belügymi­

niszterhez érkezett jelentések szerint 
az egész országban befejeződött.

A legújabb hírek szerint a választá­
sok május végére várhatók.

A holnapi intéző-bizottsági ülés csak 
45 jelölést fog megejteni, a még hátra­
levő mandátumokat a jövő héten inté­
zik el. Az egységes párti hivatalos je-. 
löltek listája csak a jövő hét végén je­
lenik meg.

A minisztertanács pénteken letár­
gyalja a kerületi beosztásokról szóló 
rendeletet.

Közöltük már, hogy h ir szerint a 
kormány az országot 218 kerületre 
osztotta, amelyek közül négy lajstiro- 
mos kerü let A képviselők száma 244 
lesz, aminek m agyarázata az, hogy a 
kormány igen sok kerületet ketté osz­
tott, azonban a kerületek ketté­
osztásáról és a csonkakerületek 
kiigazításáról az ellenzéki pártoknak 
mindezideig semmi értesülése nincs.

Az egységes párt intéző bizottságá­
nak holnapi ülésen a jelöléseken ki- 
vül szóvá akarják tenni .a pénzügymi­
niszternek egy rendeletét, amely a 
földreform-törvényt valósággal visz- 
szacsinálja. A pénzügyminiszter rende­
leté ugyanis kimondja, hogy a föld­
birtok vagyonváltságot nem minden 
esetben kell természetben leróni, ha­
nem bizonyos esetekben a földbirtoko­
sok búzaárban is kifizethetik a va­
gyonváltságot A rendelet olyan sok 
ilyen kivételt állapit meg, hogy körül­
belül 170.000 holddal kevesebb föld 
jut a földosztás céljaira, holott a föld­
reform szerint körülbelül 400.000 hold­
ra  számítottak. Az értekezleten igen 
éles felszólalásokra készülnek a pénz­
ügyminiszter rendeleté- ellen, amely az 
ellenzék kezébe igen hatásos fegy­
vert ad.
Wolff Károly érvényesülési céljai 

és a keresztény községi párt.
Wolff Károly, a hírhedt városházi 

politikus, mint m ár többször h irt ad­
tunk róla, újabban az „egységes ke­
resztény front" megalkotásán fárado­

zott, vállalkozása m ár is olyan 
kudarcba fűlt, mint a Zichy grófok- 
akciója. Most Wolff Károly egyre sű­
rűbben tárgyal Huszárékkal és Ernszt- 
ékkel, akikkel közös listával akar be­
lemenni a budapesti választásokba. 
Ezt a listát h ir szerint a kormány is 
támogatná.

Wolff Károly a kereszténypártok 
tartózkodó m agatartása ellenére is 
bontogatja az uj p árt zászlóját és áp­
rilis 2-án. vasárnap a Vigadóban bont­
ja  ki végleg. A kormány pártja  is egy­
séges párt. Wolff, aki támogatja a kor­
mányt, szintén egységes párto t ké­
szülne létrehozni. Csakhogy a külön­
böző kereszténypártok, melyekből az 
uj egységes pártot erőnek-erejével 
összekovácsolni szeretné Wolff Károly, 
•nem igen akarnak kötélnek állni.

A keresztény ellenzék körében nem 
nézik jó szemmel Wolff Kárloy min­
den áron való előretörését, amit maga 
Wolff úgy határozott meg, hogy „az 
országos politikába való bevonulása 
messzemenő személyes céljainak ér­
vényesüléséhez szükséges.“ Mi elhisz- 
szük Wolff Ivárolynak, hogy messze­
menő személyes céljai vannak és hogy 
az udvarnagyi méltóság, meg a négy 
lipicai paripától vont hintó ma már 
derogál neki, talán egy miniszteri autó 
is előfordul néha álmaiban, azonban 
ez még nem jelenti azt is, hogy az or­
szágnak szüksége volna Wolff íjr be­
vonulására az országos politikába. Sőt 
eddigi romboló városházi működése 
éppen az ellenkezőjéről győzhetett meg 
mindenkit. Úgy látszik azonban, hogy 
Wolff Károlynak a kormányhoz való 
dörgölőzését saját pártjában, a ke­
resztény községi pártban sem nézik jó 
szemmel, m ert m ár is több fővárosi 
bizottsági tag elhatározta, hogy abban 
a pillanatban kilép a keresztény köz­
ségi pártból, amikor Wolff kormány­
támogatása nyilvánosságra kerül. 
Wolff Károly személyi érvényesülése 
tehát könnyen maga után vonhatja a 
keresztény községi párt bomlását.

Ma hire terjedt, hogy a kormány 
nem állít külön listát a fővárosi vá­

lasztásokon, ez azonban nem felel meg 
a valóságnak. A Huszár—Ernszt-cso- 

>portban emiatt elégedetlenség is ural­
kodik, m ert a csoport jelöltjeivel szem- 
ben a kormány mindenütt hivatalos 
jelölteket állít.

Választási mozgalmak.
Mozgolódnak a zalai kisgazdák és a 

kormányhoz memorandumot intéztek, 
melyben kisgazda jelölteket kértek. A 

ézalamegyei kisgazdaszervezetek moz­
galmát az okozta, hogy a zalai kerü­
letekben csaknem mindenütt munka­
pártit jelöltek. A zalaiak megmozdu­
lására a kormány most engedménye­

iket szándékozik tenni, de nincs kizár- 
íva, hogy a kisgazda ellenzék nem 'fog 
megelégedni látszólagos engedmé­
nyekkel. Különben is az elégedetlenke­
dő kisgazdák egyre erősebben szervez­
kednek és mozgalmuk az egész ország­
ban terjed. A mozgalom vezetői össze­
köttetésben állanak Nagyatádi Szabó 
Istvánnal is.

Szentesen a Kossuth Lajos Körben 
értekezlet volt, amelyen résztvettek 
Szentes összes ellenzéki tagjainak ve­
zetői és kiküldöttei, akik bejelentették, 
hogy Batthyány Tivadar gróffal szero- 

,ben nem állítanak jelöltet és minden 
rendelkezésükre álló erővel a legna­
gyobb lelkesedéssel támogatják gróf 
Batthyány megválasztását. Ugyan­
ilyen határozatot hozott a szentesi 
szociáldemokrata párt helyi szervezete. 
Batthyány most elhatározta, hogy dál­
iája a jelöltséget, a jövő hét folyamán 
a függetlenségi párt országos nagy­

gyűlése keretében mondja el Szentesen 
j programmbeszédét.
, Ellenzéki körökben igen élénken tár- 
1 gyalják a különböző kerületek ketté- 
; osztásának hirét. A jelek szerint a kor­
mány az ellenzék legjobb kerületeit 

'osztja ketté, többek között Drózdy 
Győző kerületét, b pacsai kerületet is. 
Drózdy Győző azonban nem esik két- 

! ségbe ezen a fifikán és ma este moso- 
i lyogva jegyezte meg:
| — Én nem félek. Csak azt sajnálom,
! hogy a feleségem nincs 30 éves, külőn- 
jben a lehasitott kerületben őt válasz- 
í tanák meg.

*
A Firedrich—Andrássy-párt nagy­

gyűlése, amely vasárnap a régi ország­
háza épületében lesz, sok gondot oko­
zott a budapesti rendőrségnek. Tegnap 
délelőtt a főkapitányságon nagy ta­
nácskozások folytak Marinovich főka­
pitányhelyettes, Andrejka főtanácsos 
és sok főtanácsos, felügyelő részvéte­
lével, végül is úgy döntöttek, hogy a 
párt kérvényét figyelembe veszik és 
engedélyezik a vasárnapi nagygyűlést

Értesülésünk szerint ezen a nagy­
gyűlésen Beniczky Ödön igen érdekes 
leleplezéseket fog elmqndani IV. Ká­
roly októberi távozásáról.

Egyébként az Andrássy—Friedrich- 
párt nem tud a jelek szerint teljes 
összhangban működni Hallerékk-al és 
különösen a vidéki kerületekben sok 
súrlódás is tám adt m ár közöttük.

Az Andrássy—Friedrich-pártban ma 
este nagy izgatottsággal tárgyalták azt 
az esetet, hogy a kemecsei főszolgabí­
ró  hivatalosan közölte a Keresztény 
Nemzeti Földműves és Polgári Pá-rt 
jelöltjével, Birkmayer Győzővel Mi- 
kecz alispánnak azt a határozatát, 
hogy a párt agitátorait a vármegye te­
rületén nem fogja megtűrni. Otosz 
községben a párt kiküldötteit csend­
őrök keresték. A pártban föntjárt kép­
viselők nagy meltatlankodással tá r­
gyalták azt a h ir t is, hogy az egységes
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